本集團為計量其銀行賬戶業務所產生的利率風險承受度而採用的框架與香港金融管理局在其監管政策手冊

就銀行賬戶的利率風險所制定的指引一致。因利率平行變動的具體規模而隨著利率的變化而受影響的盈利

或權益經濟價值的敏感度及監管政策手冊所規定的關鍵假設概述於下文：

2023年
港幣 美元 在岸人民幣

港幣千元 港幣千元 港幣千元

利率曲線平行震盪（基點） 200 200 250

影響未來十二個月的盈利（平行向上） (91,000) (871,000) 189,000

對權益經濟價值的影響（平行向上） – – 1,684,000

2022年
港幣 美元 在岸人民幣 歐元

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

利率曲線平行震盪（基點） 200 200 250 200

影響未來十二個月的盈利（平行向上） (871,000) 36,000 117,000 1,000

對權益經濟價值的影響（平行向上） – – 1,433,000 1,000

附註： 2023年度本集團之主要貨幣為港幣、美元和在岸人民幣，而2022年度本集團之主要貨幣為港幣、美元、在岸

人民幣和歐元。正面影響指對集團不利。

所採用的主要假設如下：

- 在權益經濟價值變動的計算或折算率中使用的現金流量中不包括價差成分；

- 根據集團業務區域確定行為模型；

- 估計客戶貸款的提前還款率和定期存款的提前提取率，本集團採用在賬戶層面所得出的模型並使用帶

聚集標準誤差的邏輯回歸模型。假設定息零售貸款及零售定期存款組合遵循衰減模型，並預測無新增

或自動續期存款；及

- 估計無到期日港幣存款的行為到期日，本集團採用運行法，分別估算活期存款和儲蓄存款的衰減率。

綜合財務報表之附註
截至2023年12月31日止年度

162

創 興 銀 行 有 限 公 司

7. 財務風險管理（續）

 市場風險（續）

 利率風險（續）

銀行同業拆息過渡

銀行同業拆息過渡是為無風險利率替代銀行同業拆息做準備的過程。英國金融業操守監管局宣佈，所有倫

敦銀行同業拆息設置將在2023年6月30日之後不再由任何管理機構提供或不再具有代表性。這過渡影響了

本集團的未償金融衍生工具和利率敏感資產及負債。

本集團設立了一個跨部門計劃工作組，推動一系列系統改進以支持本集團配合銀行同業拆息過渡，當中包

括風險管理方面的相關措施。風險價值和利率敏感性等市場風險限制仍然有效且適用於風險管理。本集團

旨在實施系統和流程更新，以達致完成銀行同業拆息過渡。

下表顯示本集團將被替代的銀行同業拆息基準的風險程度。有關金額與下列金融工具有關：

- 訂約參考計劃過渡至替代基準的利率基準；

- 合約到期日在參考利率基準預期終止日期之後；及

- 已於本集團的綜合財務狀況表內確認。

2023 2022

非衍生金融資產
賬面金額

衍生工具名義
合約金額

非衍生金融資產
賬面金額

衍生工具名義
合約金額

美元3個月銀行間同業

 拆息利率 229,966 – 835,872 14,015,202

美元6個月銀行間同業

 拆息利率 – – – 976,212

229,966 – 835,872 14,991,414

上表非衍生金融資產是按其不含預期信貸損失撥備的賬面總額。大多數上述金額工具已經與交易對手進行

談判，並準備好過渡至替代基準利率（「ARRs」）。於2023年12月31日及2022年12月31日，並沒有需要但

尚未過渡至替代基準利率的非衍生金融負債。

 價格風險

本集團承受股本證券的價格風險來自於其上市股本投資。除分類為按公平值計入損益者之外，本集團並無

該等投資的活躍交易。敏感度按相關投資之價格變動10%分析如下。

綜合財務報表之附註
截至2023年12月31日止年度

163

2023 年 報

7. 財務風險管理（續）

 市場風險（續）

 價格風險（續）

價格敏感度

2023年 2022年
價格變動 價格變動

+10% -10% +10% -10%

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

除稅後利潤 – – – –

其他全面收益 3,054 (3,054) 3,350 (3,350)

 流動性風險

流動性風險是本集團可能無法在不會產生不可接受的損失下為資產增加提供融資或履行到期債務的風險。

流動資金問題可能會對本集團的收益及資本產生不利影響，並且在極端情況下，甚至可能導致本集團無力

償債而倒閉。

 流動性風險管理

主要目標

本集團流動性風險管理框架的主要目標是為每日維持流動資金於穩健水平，以確保本集團有充足的現金流

如期支付正常業務中的短期債務、把握貸款及投資機遇，以及符合法定流動資金之要求。本集團已根據監

管政策手冊LM-2「穩健的流動性風險管理系統及管控措施」（「監管政策手冊LM-2」）之規定，通過進行現金流

分析，以確保本集團有充足之流動資金及融資能力，以應付其日常的業務營運及能承受持續資金壓力。這

些現金流分析也為其他風險管理工具包括壓力測試及應急融資計劃提供了基礎。

流動性風險管理的管治

為了能合理地平衡風險和收益水平，本集團根據自身的策略、財務實力和市場地位，採納穩健的流動性風

險偏好╱承受能力以確保其在正常或壓力的情況下有能力提供穩定、可靠和充足的資金來源，以滿足流動

性要求。

本集團在充分考慮本集團的組織結構、主要業務特點及監管政策基礎後，採用集中及分散二者相結合的流

動性風險管理模式。總行對管理本集團的整體流動性風險負最終責任，而澳門及中國內地的分行在總行政

策及授權範圍內則透過遞交管理月報表及現金流狀況日報表予總行以管理自身的流動性風險。